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GST CIRCULAR No.1/2021     તા: ૦૮/૦૧/૨૦૨૧  તા: ૦૮/૦૧/૨૦૨૧

ભાઈ�ી,
તા.૦૧/૦૧/૨૦૨૧ થી GST કાયદામાં આવેલા અગ�યના ફ�રફારો ની િવગત નીચે �ુજબ છે.

  ૧)  િ�માિસક પ�ક:-
૧) � વેપાર�ઓ એ LUPSUM નો ઓ�શન લીધેલ ન હોય અને તેમ�ું  F.Y.૨૦૧૯-૨૦ �ું  �ુલ 

ટન�ઓવર પાંચ કરોડ થી વધાર� ન હોય તેવા વેપાર�ઓ તા.૦૧/૦૧/૨૦૨૧ થી િ�માિસક ર�ટન� 
ભર� શકશે પણ તેમણે ટ�� દર મહ�ને જ ભરવાનો છે. એટલે દર મહ�ને ખર�દ-વેચાણના �કડા 
�મ મોકલો છો તેમ અમને મોકલવા �થી ભરવાપા� ટ���ું  ચલણ બનાવીને મોકલી શકાય.�મ મોકલો છો તેમ અમને મોકલવા �થી ભરવાપા� ટ���ું  ચલણ બનાવીને મોકલી શકાય.

૨) આવા વેપાર�ઓ એ GSTR-1 તથા GSTR-3B બંને ર�ટન� િ�માિસક ભરવાના રહ�શે. સરકાર�ી એ 
પાંચ કરોડ થી ઓ� ટન�ઓવર વાળા વેપાર�ઓ નાં ક�સમાં િ�માિસક ઓ�શન Online આપી 
દ�ધેલ છે.

૩) � વેપાર�ઓ િ�માિસક ર�ટન� ભરવાનો ઓ�શન �વીકાર� તે વેપાર�ઓ �મને વેચાણ કરશે તે 
વેપાર�ઓ ના ક�સ માં તેમને આવી ખર�દ�ઓની TAX CREDIT �ણ મહ�ને િ�માિસક પ�ક ભરતા
વેપાર�ઓ GSTR-1 અપલોડ કરશે �યાર� મળશે.

૪) િ�માિસક ર�ટન� ભરતા વેપાર�ઓ દર મહ�ને તેમણે � વેચાણો કર�લા હોય તેના વેચાણ બીલો ૪) િ�માિસક ર�ટન� ભરતા વેપાર�ઓ દર મહ�ને તેમણે � વેચાણો કર�લા હોય તેના વેચાણ બીલો 
Online અપલોડ કરવા હોય તો �ણ મહ�ના દર�યાન અપલોડ કર� શકશે અને � તે મહ�નો � ૂ રો 
થયેથી પછ�ના મહ�નાથી ૧૩ તાર�ખ �ુધી � વેચાણ બીલો અપલોડ કર�લા હશે તેની સામેના 
વેપાર�ને ��ડ�ટ મલશે.

૫) િ�માિસક ભરવાનો ઓ�શન �વીકારનાર વેપાર�ઓ દર મહ�ને પોતાના વેચાણ બીલો અપલોડ કર�  
તો પણ તેમણે GSTR-1 ર�ટન� �ીમાસીક ભરવા�ું  રહ�શે.

૬) અમાર� દ��ટ એ પાંચ કરોડ નીચેના ટન�ઓવર વાળા વેપાર�ઓ િ�માિસક ર�ટન� નો ઓ�શન 
�વીકારશે તો સામે વાળા વેપાર�ઓ ના ક�સ માં તેમને દર મ�હના ની આવા વેપાર�ઓ પાસેથી �વીકારશે તો સામે વાળા વેપાર�ઓ ના ક�સ માં તેમને દર મ�હના ની આવા વેપાર�ઓ પાસેથી 
કર�લ ખર�દ� ના ટ�� ની ��ડ�ટ ન�હ મળે તેથી તેવા વેપાર�ઓ આ�હ રાખશે ક� િ�માિસક પ�ક 
ભરતા વેપાર�ઓ દર મહ�ને તેમના વેચાણ બીલો અપલોડ કર�. આવા સંજોગો માં ખાસ કર�ને 
માક�ટયાડ� ના કાચા આડતીયાઓ એ માસીક ર�ટન� ભર� છે તે ભરવા�ું  ચા�ુ રાખ�ું  જોઈએ.

૭) � વેપાર�ઓ �ું  F.Y.૨૦૧૯-૨૦ �ું  �ુલ ટન�ઓવર �િપયા પાંચ કરોડ થી ઓ�ં હોય તેવા 
વેપાર�ઓએ હવે ���ુઆર�-૨૦૨૧ થી િ�માિસક ર�ટન� ભરવા છે ક� માસીક ર�ટન� ભરવા છે તેની 
અમને � ુ રંત �ણ કરવી. �થી તેમના ક�સમાં તે �માણે નો ઓ�શન �વીકાર� શકાય.
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૨) INPUT TAX CREDIT (ITC) માંગવા માં ફકત 5% ની �ટ:-
૧) તા.૦૧/૦૧/૨૦૨૧ થી વેપાર�ઓ તેમ�ું  GSTR-3B �ું  ર�ટન� ભર� �યાર� તેમના તે મ�હના નાં 

GSTR-2A માં � ITC દ�ખાતી હોય તેના કરતા ૫% વ�ુ માંગી શકાશે અ�યાર �ુધી આ િનયમ 
૧૦% ITC વધાર� માંગવાનો હતો પરં� ુ અ�યાર �ુધી વેપાર�ઓ GSTR-2A માં � ITC દ�ખાતી ન 
હોય તો પણ પોતાના ચોપડા ઉપરથી �ુલ ITC ની ��ડ�ટ માંગી લેતા હતા પણ હવે કાયદો વ�ુ  હોય તો પણ પોતાના ચોપડા ઉપરથી �ુલ ITC ની ��ડ�ટ માંગી લેતા હતા પણ હવે કાયદો વ�ુ  

કડક કર�લ છે અને અિધકાર�ઓ ને પાવર આ�યા છે ક� જો કોઈ વેપાર� GSTR-3B ર�ટન� માં તેના 

GSTR-2A માં દ�ખાતી હોય તેના ૫% કરતા વધાર� ITC ની ��ડ�ટ માંગશે તો આવા વેપાર� નો 

GST નંબર સ�પે�ડ કર� શકશ.ે એટલે આવા વેપાર� ધંધો કર� શકશે નહ�.

૨) એટલે હવે દર�ક વેપાર�એ તેમ�ું  GSTR-3B ભરતી વખતે તેમના GSTR-2A/2B  માં � 
��ડ�ટ(ITC) દ�ખાતી હોય તેના ૫% વ�ુ ITC ગણીને �ુલ તેટલીજ ITC માંગવાની રહ�શે અને 

વધઘટ �ું ચલણ ભર�ું પડશે. �યારબાદ પછ�ના મ�હના�ું  GSTR-3B ભરતી વખતે અગાઉ ના 
મ�હનાની બાક� ITC જો તે મ�હના ના GSTR-2A માં દ�ખાતી હોય તો તેની ��ડ�ટ માંગી શકાશે.મ�હનાની બાક� ITC જો તે મ�હના ના GSTR-2A માં દ�ખાતી હોય તો તેની ��ડ�ટ માંગી શકાશે.

૩) ડ�સે�બર-૨૦૨૦ �ું  GSTR-3B ભરવામાં પણ આ િનયમ લા�ુ પડ� તે� ું  એક અથ�ઘટન છે.
૪) મો�ુ ટન�ઓવર ઘરાવતા વેપાર�ઓ �|. પાંચ કરોડ થી ઓ�ં ટન�ઓવર વાળા વેપાર�ઓ પાસેથી 

માલ ખર�દશે તો તેમને આવી ખર�દ�ઓ ના ટ�� ની ��ડ�ટ સામેનો વેપાર� �ણ મ�હને તે� ું  
GSTR-1 ર�ટન� ભર� �યાર�જ મળ� શકશે િસવાયક� સામેનો વેપાર� દર મ�હના ના તેના વેચાણ 
બીલો Online GST ડ�પાટ� મે�ટ ની વેબસાઈટ ઉપર અપલોડ કર�.

૩) માિસક �|. ૫૦ લાખ થી વ�ુ ટન�ઓવર વાળા વેપાર�ઓ એ ફર�જયાત ૧% ૩) માિસક �|. ૫૦ લાખ થી વ�ુ ટન�ઓવર વાળા વેપાર�ઓ એ ફર�જયાત ૧% 

ટ�� ચલણ થી ભરવાનો નવો િનયમ:-
૧) � વેપાર�ઓ �ું  એક મ�હના�ું  ટન�ઓવર �|.૫૦ લાખ થી વ�ુ હોય તેવા વેપાર�ઓ ને આ િનયમ 

લા�ુ પડ� છે.
૨) �|. ૫૦ લાખ �ું  ટન�ઓવર ગણવામાં Exempt Supply તથા Zero Rated Supply નહ� ગણાય. 

એટલે ક� �ના ઉપર GST લાગતો નથી તેવા વેચાણો તથા એ�પોટ�  વેચાણો અને SEZ ને કર�લ 
વેચાણો �|. ૫૦ લાખ �ું  ટન�ઓવર ગણવામાં નહ� ગણાય.

૩) આ િનયમ લા�ુ પડતા વેપાર�ઓ એ દર મહ�ને તેમને � GST ઉઘરાવેલો હોય તેની સામે મજર� 
લેવા પા� ITC ઉઘરાવેલ ટ�� કરતા વધાર� હોય તો પણ તેમને � ITC મજર� મલવાપા� હોય 
તેની 99% જ ITC ની ��ડ�ટ માંગી શકશે. એટલે ક� CGST/SGST/IGST ની � ITC માંગવાની
પણ જો તેમના CASH લેજર માં બેલે�સ પડ��ું હોય તો તેમાંથી આવો ૧% ટ�� એડજ�ટ કર� 
શકાશે.
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૪) નીચેના સંજોગો માં વેપાર��ું માિસક ટન�ઓવર �|. ૫૦ લાખ થી વ�ુ હોય (Exempt 

તથા Zero Rated વેચાણો િસવાય) તો પણ તેમને આ ૧% ટ�� ભરવાની 

જવાબદાર� નહ� આવે.

૧) પેઢ�ના �ોપરાઈટર� અગાઉના બે નાણાંક�ય વષ�માં જો �|. ૧ લાખ થી વ�ુ ઇ�કમટ�� ભર�લ 
હોય.હોય.

૨)  ભાગીદાર� પેઢ� હોય તો બે ભાગીદારો એ �|. ૧ લાખ થી વ�ુ ઇ�કમટ�� ભર�લ હોય.
૩)  કંપની હોય તો મેનેજ�ગ ડાયર��ટર ક� બે હોલ ટાઇમ ડાયર��ટરો એ �|. ૧ લાખ થી વ�ુ 

ઇ�કમટ�� ભર�લ હોય.
૪)  વેપાર�એ આગલા નાણાંક�ય વષ�માં �|. ૧ લાખ થી વ�ુ રકમ�ુંGST ર�ફંડ મેળવેલ હોય. 

(Export ક� Inverted Rate Structure ના કારણે)
૫)  ચા�ુ નાણાંક�ય વષ�માં અ�યાર �ુધી કર�લ �ુલ વેચાણો નો ૧% + ૧% ટ�� ક�સ લેજર માંથી 

ભર�લ હોય.ભર�લ હોય.
૬)  વેપાર� કોઈ ગવમ��ટ ડ�પાટ�મે�ટ હોય ક� લોકલ ઓથોર�ટ� હોય ક� �ટ���ુટર� બોડ� હોય તો 

તેને આ િનયમ લા�ુ પડશે નહ�.

૪) E-WAY BILL ની સમય મયા�દા માં ફ�રફાર:-
૧) તા.૦૧/૦૧/૨૦૨૧ થી E-WAY બીલ ની સમય મયા�દા માં ૫૦% નો કાપ �ુકવામાં આવેલ છે 

એટલે ક� હવે ૨૦૦ �કલોમીટર ના �તર �ુધી E-WAY બીલ ની વેલીડ�ટ� એક �દવસ ની રહ�શે.
૨) દા.ત.-૩૫૦ �કલોમીટર માટ� તા.૦૮/૦૧/૨૦૨૧ નારોજ E-WAY બીલ જનર�ટ કરવામાં આવે તો 

તેની વેલીડ�ટ� તા.૧૦/૦૧/૨૦૨૧ ના રા�ે-૧૨ વાગે � ૂ ર� થશે.
૩) જો કોઈ કારણસર રવાના કર�લ માલ E-WAY બીલ ની વેલીડ�ટ� દર�યાન ડ��ટ�નેશન ઉપર 

પહ�ચી શક� તેમ ન હોય તો તે� ું  કારણ આપીને જનર�ટ કર�લા E-WAY બીલ ની વેલીડ�ટ�
�પે�યલ સમય મયા�દામાં ઓનલાઈન વધાર� શકાશે.

૫) GST નંબર સ�પે�ડ કરવાના �પે�યલ પાવર:-
૧) હવે GST ઓ�ફસર નીચેના સંજોગો માં વેપાર�નો GST નંબર સ�પે�ડ કર� શકશે.

૧) વેપાર�એ તેના GSTR-1 ર�ટન� માં � વેચાણો બતાવેલા હોય તેના કરતા GSTR-3B૧) વેપાર�એ તેના GSTR-1 ર�ટન� માં � વેચાણો બતાવેલા હોય તેના કરતા GSTR-3B

ર�ટન� માં ઓછા વેચાણ બતાવે તો.
૨)  � વેપાર�ને આગળ (૩) માં લ�યા �ુજબ મીનીમમ ૧% ટ�� ભરવાની જવાબદાર� હોય 

અને જો આ ૧% ટ�� ન ભર� તો.
૩)  GSTR-3B ર�ટન� માં તે મ�હના નાં GSTR-2A /2B માં દ�ખાતી હોય તેના ૫% કરતા 

વધાર� ITC ( ટ�� ��ડ�ટ) માંગે તો.
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૪)  � વેપાર�ઓ નો GST નંબર સ�પે�ડ કરવામાં આવે તેમને ઓનલાઈન નોટ�સ �ારા તેની 
�ણ કરવામાં આવશે અને વેપાર�એ તેનો યો�ય � ુલાસો આપવાનો રહ�શે. વેપાર� નો 
� ુલાસો અિધકાર� ને જો યો�ય નહ� લાગે તો વેપાર� નો નંબર ક��સલ કરવામાં આવશે. 
પરં� ુ જો વેપાર�નો � ુલાસો અિધકાર� ને યો�ય લાગે તો વેપાર� નો નંબર ર�વોક 
કરવામાં આવશે એટલે ક� � તાર�ખ થી નંબર સ�પે�ડ કરવામાં આવેલ હોય તે તાર�ખ કરવામાં આવશે એટલે ક� � તાર�ખ થી નંબર સ�પે�ડ કરવામાં આવેલ હોય તે તાર�ખ 
થી પાછો ચા�ુ કર� આપવામાં આવશે.

૫)  � વેપાર�નો GST નંબર સ�પે�ડ કરવામાં આવે તેને કોઈ ર�ફંડ આપવામાં આવશે નહ�.

૬) GSTR-1 ર�ટન� ભરવા ની શરતો:-
૧) જો વેપાર�એ પાછળ ના બે મ�હના ના GSTR-3B નહ� ભર�લ હોય તો તે GSTR-1 ભર� શકશે 

નહ�.
૨) િ�માિસક ર�ટન� ભરતાં વેપાર�ઓ એ જો આગળના િ�માિસક �ું GSTR-3B ર�ટન� ભર�લ નહ� હોય 

તો તે વેપાર� GSTR-1 ભર� શકશે નહ�.તો તે વેપાર� GSTR-1 ભર� શકશે નહ�.
૩) � વેપાર�ઓ ને ફર�જયાત ૧% ટ�� ભરવાની જવાબદાર� આવે છે તેવા વેપાર�એ આગળના 

મ�હના � ું  ક� ટ�� પીર�યડ �ું  GSTR-3B ર�ટન� નહ� ભર�લ હોય તો તે વેપાર� GSTR-3B ર�ટન� 
ભર� શકશે નહ�.

ઉપરો�ત નવા િનયમો �ગે વ�ુ કાંઈ �પ�ટતા / સમજ મેળવવા માટ� અમારો કો�ટ�કટ 
કરવો.

લી.લી.
       ધી�ભાઈ - ક�ુભાઈ
     િપ�ુષભાઈ - નીખીલભાઈ 

  
             


